
SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 4

Valor Total: 708.000,00
Data Assinatura: 21/01/2014
Vigência: 21/01/2014 a 20/01/2015
Dispensa: 2014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745350000    339034              0261000000          Estadual
Contratado: Adalberto Aguiar Nunes Junior - EPP
Endereço: Tv Rui Barbosa, 460
CEP. 66053-260 - Belém/PAComplemento: Sala B
Telefone: 9184025102 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641880

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 20/12/2013
Vigência: 20/12/2013 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Tem por objetivo a prorrogação do prazo de 
vigência contido na Cláusula segunda do Sétimo Termo Aditivo 
ao Contrato n°001/2009.
Contrato: 1
Exercício: 2009
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642022

PORTARIA Nº 061 DE 30 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2014 – DAF/SEPAq
RESOLVE:
Tornar sem Efeito as Portarias de Diarias abaixo 
relacionadas:
Nº 047 do servidor José Mauricio Costa Tavares – Publicação 
640276
Nº 051 do servidor Helder Luis Lima Gonçalves - Publicação nº 
640362
Nº 052 do servidor Mauricio Santos de Almeida - Publicação nº 
640371
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRE FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

TORNAR SEM EFEITO - SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641897

PORTARIA Nº. 049/2014 - NGPR                 
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e considerando o Processo n° 2014/26338-
NGPR; Considerando informações em despacho de 29/01/2014, 
assinado pela Gerente Financeira do NGPR, ás fls. 02 do processo 
referido:
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 035/2014- NGPR de 22 de 
janeiro de 2014, que concedeu Suprimento de fundos o (a) 
servidor (a) ROSEMERE DO CARMO CORRÊA Apoio Técnico, 
Id. Funcional nº. 590395/1, portador de CPF Nº. 363.723.072-
00, publicada na DOE n° 32.568 do dia 23 de janeiro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO/SQC - TOR 04/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641937

AVISO DE LICITAÇÃO/SQC
PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA E GESTÃO DOS 

RECURSOS NATURAIS DO ESTADO DO PARÁ
1. O Estado do Pará firmou, em 07 de novembro de 2007, um 
Acordo de Empréstimo n° 7414 - BR com o Banco Internacional 
de Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD (Banco Mundial) 
e pretende contratar empresa/instituições de consultoria para 

elaborar, organizar e ministrar curso de Avaliação de Impacto 
Ambiental de Atividades Aquícolas aos Técnicos em Gestão do 
Meio Ambiente da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará 
– SEMA/PA, de acordo com os termos de referência 04/2014.
2. Neste sentido o Núcleo de Gerenciamento do Programa 
Pará Rural convida as empresas/instituições consultoras 
interessadas para manifestarem seu interesse na prestação 
do Serviço, as quais deverão prestar informações indicando que 
estão qualificadas para a execução do Serviço, apresentando 
Portifólios com a descrição de trabalhos similares, experiência 
em condições semelhantes, disponibilidade de conhecimento 
apropriado no seu quadro de pessoal, etc.
3. A empresa ou instituição consultora será selecionada de 
acordo com a método de Seleção Baseada nas Qualificações 
– SQC, conforme os procedimentos estipulados nas Diretrizes 
do Banco Mundial: Seleção e Contratação de Consultores pelos 
Mutuários do Banco Mundial, de maio de 2004, revisadas em 
outubro de 2006.
4. As empresas interessadas poderão obter o Termo de 
Referência n° 04/2014, bem como informações adicionais, na 
sede do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, situada na Rua 
dos Mundurucus, 2313 – Batista Campos - Belém – PA – CEP: 
66.035-360. Fone: (91) 3230-4942 ou solicitado através do 
E-mail: cl.pararural@gmail.com ou pelo site: www.compraspara.
pa.gov.br.
5. As manifestações de interesse deverão ser entregues 
no endereço acima ou enviadas por meio eletrônico até o 
dia 14 de fevereiro de 2014.
Idnaldo J.L. Abreu
Comissão de Licitação - NGPR

AVISO CONSULTORIA/SQC - TOR 005/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641941

AVISO DE LICITAÇÃO
PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA E GESTÃO DOS 

RECURSOS NATURAIS DO ESTADO DO PARÁ
1. O Estado do Pará firmou, em 07 de novembro de 2007, um 
Acordo de Empréstimo n° 7414 - BR com o Banco Internacional 
de Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD (Banco Mundial) 
e pretende contratar empresa/instituições de consultoria para 
elaboração de Manual de Licenciamento Ambiental Simplificado 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará – SEMA/PA, 
de acordo com os termos de referência 05/2014.
2. Neste sentido o Núcleo de Gerenciamento do Programa 
Pará Rural convida as empresas/instituições consultoras 
interessadas para manifestarem seu interesse na prestação 
do Serviço, as quais deverão prestar informações indicando que 
estão qualificadas para a execução do Serviço, apresentando 
Portifólios com a descrição de trabalhos similares, experiência 
em condições semelhantes, disponibilidade de conhecimento 
apropriado no seu quadro de pessoal, etc.
3. A empresa ou instituição consultora será selecionada de 
acordo com a método de Seleção Baseada nas Qualificações 
– SQC, conforme os procedimentos estipulados nas Diretrizes 
do Banco Mundial: Seleção e Contratação de Consultores pelos 
Mutuários do Banco Mundial, de maio de 2004, revisadas em 
outubro de 2006.
4. As empresas interessadas poderão obter o Termo de 
Referência n° 05/2014, bem como informações adicionais, na 
sede do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, situada na Rua 
dos Mundurucus, 2313 – Batista Campos - Belém – PA – CEP: 
66.035-360. Fone: (91) 3230-4942 ou solicitado através do 
E-mail: cl.pararural@gmail.com ou pelo site: www.compraspara.
pa.gov.br.
5. As manifestações de interesse deverão ser entregues 
no endereço acima ou enviadas por meio eletrônico até o 
dia 14 de fevereiro de 2014.
Idnaldo J.L. Abreu
Comissão de Licitação - NGPR 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642188

PORTARIA: 050/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 20
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA LUCY DA ROCHA SILVA               Apoio Técnico            6331918     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122135848680000    1101000000          339039              4.000,00
Observação: O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
atendimento
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA 87/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642200

PORTARIA Nº. 51/2014 /NGPR 
 BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 87/2011 de 17 de Maio 
de 2011, publicado no DOE nº 233173 de 19/05/2011 que 
designou junto a Escola de Governo do Estado do Pará-EGEPA, 
para atuar como Agente de Desenvolvimento e Capacitação-ADC, 
no âmbito do Núcleo de Gerenciamento do Pará, a Servidora 
Pública ANDREA GORETE PINHEIRO OLIVEIRA, matricula n° 
57188274/1 na condição de Titular e na condição de Suplente 
a Servidora PATRÍCIA EMANUELLE GAIA DE SANTANA, 
matricula n° 8014449/1, sem prejuízo de sua atribuição 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

SUSPENSÃO FÉRIAS SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642227

PORTARIA Nº. 052/20143 -NGPR              Belém, 30 de 
Janiero de 2013.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.425/2012 de 23 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/477193.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar de 03.02.2014 
as férias da servidora MICHELLE ABRAHÃO ABDON, Gerente 
Financeira, matrícula nº. 5903240/1, concedido pela portaria nº 
001/2014 – NGPR referente ao período 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Gerente Executivo-NGPR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641743

PORTARIA: 058/2014
Objetivo: Com o objetivo de orientar a nova gerência regional e 
fiscalizar a obra do Bairro Francisco Coelho (PAC CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572077321/CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES (Técnico 
em Gestão de Infra-estrutura) / 0.5 diárias (Completa) / de 
04/02/2014 a 04/02/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641751

PORTARIA: 057/2014
Objetivo: Com o objetivo de conduzir o veículo com a equipe 
técnica da Diretoria de Investimentos e Programas – DIP, ao 
referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641793

PORTARIA: 059/2014
Objetivo: Com objetivo de dar continuidade às ações/atividades 
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS/Caixa 
Econômica no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572212952/SARA GOMES BARBOSA (Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Urbano) / 4.5 diárias (Completa) / de 
03/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS


